
 

     

                                                        

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

     18.11.2025                                                                                           №  1432                  
 

 

Об утверждении технического задания на 

разработку инвестиционной программы 

муниципального унитарного предприятия 

Вязниковского района «Ресурсы Вязниковского 

района» в сфере водоотведения на 2026-2028 

годы 

  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в 

форме капитальных вложений», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 

13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 

водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных 

программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

водоснабжения и водоотведения» администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной 

программы муниципального унитарного предприятия Вязниковского района 

«Ресурсы Вязниковского района» в сфере водоотведения на 2026-2028 годы 

согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 

29.10.2025 № 1335 «Об утверждении технического задания на разработку 

инвестиционной программы муниципального унитарного предприятия 

Вязниковского района «Ресурсы Вязниковского района» в сфере водоотведения 

на 2026-2028 годы». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству. 

4. Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования.  

 

 Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 



 

                                                                                             Приложение 

к постановлению администрации района  

                                                                         от 18.11.2025 № 1432  

Техническое задание на разработку инвестиционной программы  

муниципального унитарного предприятия Вязниковского района «Ресурсы 

Вязниковского района» в сфере водоотведения на 2026-2028 гг. 

 

1. Наименование 

регулируемой 

организации, в 

отношении которой 

выдано техническое 

задание 

Муниципального унитарного предприятия Вязниковского 

района «Ресурсы Вязниковского района» (МУП «Ресурсы 

Вязниковского района) 

Юридический адрес 601422 Владимирская область, Вязниковский район, г. 

Вязники, ул. Пушкинская,11/2 

ИНН 3303036957 

КПП 330301001 

ОГРН 1213300007447 

2. Основание для 

разработки 

инвестиционной 

программы 

1. Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 

осуществляемой в формате капитальных вложений». 
2. Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 
3. Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении». 
4. Постановление Правительства Российской Федерации от 

29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных 

программах организаций, осуществляющих деятельность в 

сфере водоснабжения и водоотведения». 
5. Постановление Правительства Российской Федерации от 

13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании 

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения». 
6. Приказ Федеральной службы по тарифам от 27.02.2013      

№ 1746-э «Об утверждении Методических указаний по 

расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и 

водоотведения». 
7. Приказ Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 

04.04.2014 № 162/пр «Об утверждении перечня показателей 

надежности, качества, энергетической эффективности 

объектов централизованных систем горячего водоснабжения, 

холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и 

правил определения плановых значений и фактических 

значений таких показателей». 
8. Схема водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования Октябрьское Вязниковского района. 

3. Цели разработки и 

реализации 

инвестиционной 

программы 

Повышение надежности и качества оказываемых услуг в 

сфере водоотведения потребителям деревни Серково 

Вязниковского района 



 

4. Задачи разработки и 

реализации 

инвестиционной 

программы 

Повышение надежности (бесперебойности) предоставления 

потребителям услуг водоотведения 

5. Требования по 

разработке 

инвестиционной 

программы 

1. Выполнить анализ существующего состояния систем 

водоотведения на территории Вязниковского района с 

выявлением основных проблем, не позволяющих обеспечить 

необходимый уровень объемов и качества предоставляемого 

ресурса потребителям. 
2. Разработать план технических мероприятий по 

строительству, реконструкции или модернизации  объектов 

централизованных систем водоотведения. 
3. Согласовать график реализации мероприятий 

инвестиционной программы, включая график ввода объектов 

в эксплуатацию. 
4. Определить финансовые потребности и источники 

финансирования мероприятий инвестиционной программы. 
5. Рассчитать плановые значения показателей надежности, 

качества и энергоэффективности объектов централизованной 

системы водоотведения отдельно на каждый год в течение 

срока реализации инвестиционной программы. 
6. Провести предварительный расчет тарифа в сфере 

водоотведения на период реализации инвестиционной 

программы. 

6. Условия по 

разработке 

инвестиционной 

программы 

1 Мероприятия инвестиционной программы должны иметь 

адресную и временную характеристику с разбивкой по годам 

реализации инвестиционной программы. 
2. Объем финансовых потребностей, необходимый для 

реализации мероприятий инвестиционной программы, 

устанавливается на основе укрупненных сметных нормативов 

для объектов непроизводственного назначения и инженерной 

инфраструктуры, утвержденных Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации, или действующей сметной 

нормативной базы, либо на основании коммерческих 

предложений. 
3. Величина нормативной прибыли при определении расходов 

на капитальные вложения (инвестиции) на каждый год 

реализации инвестиционной программы не должна 

превышать 7 процентов суммы, включаемых в необходимую 

валовую выручку расходов, указанных в подпунктах «а»-«ж» 

пункта 38 постановления Правительства Российской 

Федерации от 13.05.2013 № 406. 

7. Период реализации 

инвестиционной 

программы 

2026-2028 годы 

8. Перечень объектов 

капитального 

строительства 

объектов, которые 

необходимо 

подключить к 

централизованным 

системам 

водоотведения, или 

Подключение новых объектов капитального строительства и 

территорий к централизованным системам водоотведения в 

рамках инвестиционной программы не предусматривается 



 

перечень объектов, на 

которых расположены 

такие объекты, с 

указанием мест 

расположения 

подключаемых 

объектов, нагрузок и 

сроков подключения. 

9. Плановые значения 

показателей 

надежности, качества 

и 

энергоэффективности 

объектов 

централизованной 

системы 

водоотведения 

Целевой индикатор 2026 2027 2028 

Показатели качества очистки сточных вод 

Доля сточных вод, не 

подвергающихся очистке, в 

общем объеме сточных вод, 

сбрасываемых в 

централизованные 

общесплавные или бытовые 

системы водоотведения, % 

7,5 7,5 7,5 

Доля проб сточных вод, не 

соответствующих 

установленным нормативам 

допустимых сбросов, лимитам 

на сбросы, рассчитанная 

применительно к видам 

централизованных систем 

водоотведения раздельно для 

централизованной 

общесплавной (бытовой) и 

централизованной ливневой 

систем водоотведения, % 

0 0 0 

Удельное количество аварий и 

засоров в расчете на 

протяженность 

канализационной сети в год, ед./ 

км 

0,5 0,5 0,5 

Показатели энергетической эффективности. 

Удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

очистки сточных вод, на 

единицу объёма очищаемых 

сточных вод, кВт*ч/м³ 

1,6 1,6 1,6 

Удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

транспортировки (перекачки) 

сточных вод, на единицу объёма 

транспортируемых сточных вод, 

кВт*ч/м³ 

3,72 3,72 3,72 

 

10. Перечень 

мероприятий по 

Установка насосного агрегата на канализационно-насосную 

станцию деревни Серково Вязниковского района. 



 

строительству, 

модернизации и (или) 

реконструкции 

существующих 

объектов 

централизованных 

систем водоотведения 

 

11. Перечень 

мероприятий по 

защите 

централизованных 

систем водоотведения 

и их отдельных 

объектов от угроз 

техногенного, 

природного характера 

и террористических 

актов, по 

предотвращению 

возникновения 

аварийных ситуаций, 

снижению риска и 

смягчению 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

Мероприятия по защите централизованных систем 

водоотведения и их отдельных объектов от угроз 

техногенного, природного характера и террористических 

актов, по предотвращению возникновения аварийных 

ситуаций, снижению риска и смягчению последствий 

чрезвычайных ситуаций в рамках инвестиционной 

программой не предусматриваются. 

12. Перечень 

мероприятий, 

предусматривающих 

капитальные 

вложения в объекты 

основных средств и 

нематериальные 

активы регулируемых 

организаций, 

обусловленные 

необходимостью 

соблюдения 

регулируемыми  

организациями 

обязательных 

требований, 

установленных 

законодательством 

Российской 

Федерации и 

связанных с 

обеспечением 

деятельности в сфере 

горячего 

водоснабжения, 

холодного 

водоснабжения и 

(или) водоотведения с 

использованием 

Мероприятия, предусматривающие капитальные вложения в 

объекты основных средств и нематериальные активы 

регулируемых организаций, обусловленные необходимостью 

соблюдения регулируемыми  организациями обязательных 

требований, установленных законодательством Российской 

Федерации и связанных с обеспечением деятельности в сфере 

горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения с использованием централизованных систем 

водоснабжения и (или) водоотведения в рамках 

инвестиционной программы не предусматриваются. 



 

централизованных 

систем 

водоснабжения и 

(или) водоотведения 

13. Мероприятия, 

содержащиеся в 

планах мероприятий, 

плане снижения 

сбросов 

загрязняющих 

веществ и 

микроорганизмов, 

программе 

повышения 

экологической 

эффективности и 

плане мероприятий по 

охране окружающей 

среды 

Мероприятия, содержащиеся в планах мероприятий, плане 

снижения сбросов загрязняющих веществ и микроорганизмов, 

программе повышения экологической эффективности и плане 

мероприятий по охране окружающей среды в рамках 

инвестиционной программы не предусматриваются. 

14. Источники 

финансирования 

инвестиционной 

программы 

Собственные средства регулируемой организации 

(амортизация основных средств, построенных за счет 

бюджетного финансирования) 

15. Срок разработки 

проекта 

инвестиционной 

программы 

Разработку инвестиционной программы осуществить не 

позднее 60 календарных дней с даты утверждения 

технического задания 

16. Условия реализации 

инвестиционной 
 программы 

1. Реализация инвестиционной программы, включая 

отдельные её проекты, этапы, мероприятия, для достижения 

целевых индикаторов и показателей Инвестиционной 

программы, обеспечивается источниками финансирования, 

которые гарантируют своевременность инвестиций в 

необходимых объемах. 

2. Целевые показатели, указанные в настоящем техническом 

задании, имеют предварительные значения, отражающие 

необходимость их достижения на отдельных этапах 

программы. 

3. Достижения значений целевых индикаторов определяется 

по состоянию на момент завершения реализации 

инвестиционной программы. 

17. Порядок 

согласования, 

утверждения и 

корректировки 

инвестиционной 

программы 

Согласование, утверждение и корректировка инвестиционной 

программы МУП «Ресурсы Вязниковского района», 

осуществляющего регулируемый вид деятельности в сфере 

водоотведения, производится в соответствии с порядком, 

определенным главой 4 Постановления Правительства 

Российской Федерации о 29.07.2013 № 641. 

 


